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BÁO CÁO 
kết quả công tác xây dựng Đảng năm 2024 

và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

----- 
 

 

Thực hiện Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 và Chương 

trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã đề ra, Ban Thường vụ 

Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng và đã đạt được 

những kết quả tích cực, cụ thể như sau:   

I. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy: 

Năm 2024 là năm tăng tốc để hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nhiệm kỳ, đẩy 

mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Dự báo tình hình triển khai nhiệm vụ có 

những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen, nhưng được sự quan tâm 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự phối hợp hỗ trợ của các sở, ban 

ngành tỉnh; cùng với sự đoàn kết của cả hệ thống chính trị, chủ động, sáng tạo, 

quyết tâm cao, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ Thành ủy đã 

quyết tâm và nỗ lực cụ thể hóa chỉ đạo, định hướng của Trung ương, Tỉnh ủy triển 

khai các Chương trình, Nghị quyết, Chỉ thị, Đề án, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII phù hợp, khả thi với tình 

hình thực tiễn của địa phương; chỉ đạo thực hiện công tác sắp xếp đơn vị hành 

chính theo tinh thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, sau khi sắp xếp thành 

phố còn lại 13 đơn vị hành chính cấp xã (12 phường, 01 xã) góp phần tinh gọn bộ 

máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tập trung; đổi mới, sáng tạo trong hành động, 

tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn, quyết tâm thực hiện đồng bộ các giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện 

nay; cùng với sự đoàn kết, đồng thuận cao của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, chung sức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

chính trị của thành phố với phương châm hành động “Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết 

liệt - Linh hoạt - Sáng tạo - Tăng tốc - Hiệu quả”; và tinh thần: “Tiền hô hậu ủng, 

nhất hô bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt” với tinh thần quyết 
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tâm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của thành phố khai thác tiềm năng, 

lợi thế của thành phố, tập trung khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế và phát 

huy có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế, chính sách an sinh xã hội, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội 

trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo hoàn thành các báo cáo và tổ chức Hội nghị sơ, 

tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy theo kế 

hoạch. Ban hành các văn bản chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội, quốc phòng, 

an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Trong năm đã xây dựng và triển 

khai thực hiện 02 nghị quyết, 06 chỉ thị, 02 chương trình hành động, 66 kế hoạch 

và nhiều văn bản khác để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị địa 

phương trên các lĩnh vực.  

Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Đến nay đã tổ chức lấy ý kiến 

góp ý lần thứ 4 dự thảo Báo cáo Chính trị trình Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành 

phố lần thứ XIII đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. Công tác chuẩn bị nhân sự được 

thực hiện theo đúng Điều lệ, quy chế, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước; bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông, dân chủ, công tâm, khách quan, 

minh bạch; gắn kết chặt chẽ với công tác quy hoạch cán bộ và sắp xếp, bố trí nhân 

sự lãnh đạo cơ quan nhà nước các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Mặt trận và các tổ 

chức chính trị - xã hội. Chú trọng phát hiện, giới thiệu tham gia cấp ủy những nhân 

tố mới có đức, có tài, có uy tín, có triển vọng thông qua hoạt động thực tiễn, nhất 

là cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc thiểu số. 

Thực hiện nghiêm túc Quy chế 11-QC/TU, ngày 30/01/2024 và Quy chế 

12-QC/TU, ngày 15/10/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố (sửa đổi, bổ 

sung) về Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực 

Thành ủy khóa XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và theo đúng quy định của Trung ương 

và Tỉnh ủy. Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố đã bám sát quy chế, tổ chức phân công, phân nhiệm rõ ràng đối với tập 

thể cấp ủy và từng ủy viên; đã xây dựng chương trình công tác và chương trình 

kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm; các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên 

tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách được duy trì và thực hiện 

tốt. Việc xây dựng quy chế làm việc được tiến hành chặt chẽ, bảo đảm vai trò lãnh 

đạo toàn diện của Đảng trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; phát huy tính 

chủ động, sáng tạo của cơ quan quản lý nhà nước trong tổ chức điều hành các hoạt 

động xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh... theo quy định 
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của Hiến pháp và pháp luật cũng như phát huy được vai trò làm chủ của Nhân dân 

thông qua Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội.  

II. Những kết quả đạt được: 

1. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức 

Công tác xây dựng Đảng về chính trị luôn được chú trọng. Các cấp ủy, tổ 

chức đảng đã triển khai kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định của 

Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy. Năng lực vận dụng quan điểm, đường lối đổi 

mới của Đảng có tiến bộ, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Tập trung chỉ đạo triển khai chương trình hành động thực hiện nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, 

quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng. 

Công tác tư tưởng được tăng cường; đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện 

chính trị, văn hóa, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Tích cực đấu tranh 

phòng, chống âm mưu “diễn biến hòa bình”, các quan điểm sai trái, luận điệu 

xuyên tạc; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”; bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà 

nước. Công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền 

thống địa phương được tập trung triển khai thực hiện(1). Kịp thời chuyển tải chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân và các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị năm 2024(2) gắn với thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

                                           
1 Hoàn thành Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (2005-2020)”; Lịch sử truyền 

thống cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân 03 phường: Đô Vinh, Bảo An và Văn Hải. 

2 Trung ương: Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính 

trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết số 43-NQ/TW, Nghị quyết 

số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo 

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ 

thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Giải báo chí “Vì sự 

nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023-2024; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai 

đoạn mới; Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW 

ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở 

thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Kết luận 80-KL/TW của Bộ Chính trị về Quy hoạch Thủ đô Hà Nội 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, 

tầm nhìn đến năm 2065; Kết luận số 85-KL/TW ngày 10/7/2024 của Bộ Chính trị về phát triển quan hệ Việt Nam - 

Liên minh châu Âu (EU) đến năm 2030; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X; Giải búa liềm vàng 

lần thứ IX - năm 2024; tình hình Biển Đông thời gian gần đây; Hội nghị quốc tế lần thứ 8 của Mạng lưới Công viên 

địa chất toàn cầu Unesco khu vực Châu Á - Thái Bình dương năm 2024 tại Cao Bằng; … 
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đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024; thực hiện tốt công 

tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ trên toàn địa bàn (Phụ lục 1); Hướng 

dẫn các tổ chức cơ sở đảng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị,… của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy 

(Phụ lục 2). 

Công tác xây dựng Đảng về đạo đức được quan tâm thường xuyên. Ban 

Thường vụ Thành ủy đã kịp thời ban hành các kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo 

triển thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị với tinh thần khẩn trương và đạt hiệu quả (3). Đồng thời đã chỉ đạo cấp ủy 

các tổ chức cơ sở đảng quán triệt, triển khai học tập; chủ động xây dựng chương 

trình hành động của cấp ủy và kế hoạch hành động của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị thực hiện phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được 

giao; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Tập trung chỉ đạo triển 

khai thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề 

năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIV”. Kết hợp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

                                                                                                                                        
Tỉnh ủy: Nghị quyết số 27-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng đối với công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội; thông tin đối ngoại, thông tin tổng hợp hàng 

tháng; tuyên truyền triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 

08/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV năm 2024; Đại hội Thi đua quyết 

thắng lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019-2024 tuyên truyền Đại hội Thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh 

lần thứ VIII, giai đoạn 2019-2024; thực hiện Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050; Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VIII năm 2025, Công văn số 3083 –

CV/TU ngày 30/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030, tăng cường tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện Quy định 99-QĐ/TW của Ban Bí thư về cờ Đảng 

Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng, Hướng dẫn về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng… 

3 Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 17/7/2023 về thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về ban hành Hướng dẫn 

khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, 

ngăn chặn, đấy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quyết định kiểm tra kiểm tra việc lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW  ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị; Quy định số 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Hướng 

dẫn số 03-HD/TU, ngày 19/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương; Quy định số 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương; 

Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 28/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024 và triển khai các nhiệm vụ khen thưởng, 

tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024. 
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tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự 

diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định 

số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách 

mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

Nhìn chung, qua thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 

05 của Bộ Chính trị với tinh thần tích cực, chủ động, trách nhiệm, xác định trọng 

tâm, trọng điểm phù hợp với lĩnh vực công tác. Tuyệt đại đa số cán bộ, đảng viên 

có bản lĩnh chính trị vững vàng trước những yếu tố tiêu cực ngoài xã hội, không 

mơ hồ mất cảnh giác, tuyệt đối giữ vững niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự 

quản lý, điều hành của Nhà nước, tin tưởng, phấn khởi, đồng thuận với chủ trương 

và định hướng phát triển của tỉnh và thành phố. Kiên quyết trong đấu tranh phòng, 

chống tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động phát hiện, phòng 

ngừa âm mưu thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch; 

tăng cường đoàn kết nội bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh. Củng cố niềm 

tin của cán bộ, đảng viên về sự quyết tâm của Đảng trong công tác xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; tăng cường đoàn kết trong Đảng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, 

thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa 

phương. 

* Kết quả việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế theo Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII: Sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 

khóa XII, các địa phương, cơ quan, đơn vị từ thành phố đến cơ sở đã kịp thời tiến 

hành rà soát, bổ sung quy chế làm việc, nội quy cơ quan; xác định rõ thẩm quyền, 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân, mối quan hệ giữa cấp ủy đảng với chính quyền, 

đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng. Ban hành Quy định về kiểm soát quyền 

lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Thành ủy trong kiểm tra, giám sát 

công tác cán bộ; quy định về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc 

thực thi chức trách nhiệm vụ của người có chức, có quyền, nhất là bí thư cấp ủy, 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị.  

Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp khắc phục(4). Các cấp ủy đảng và mỗi cán 

                                           
4 Kế hoạch số 277-KH/TU, ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về khắc phục sửa chữa khuyết 

điểm, hạn chế sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình trong năm 2024. Kế hoạch 339-KH/TU, ngày 06/11/2024 về 
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bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch, biện pháp, kịp thời sửa chữa, khắc phục hạn chế, 

khuyết điểm. Tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả vụ việc nổi cộm, bức xúc 

trong xã hội về quản lý, sử dụng đất đai, vệ sinh môi trường, quản lý xây dựng, trật 

tự đô thị… Công tác tổ chức cán bộ từng bước được khắc phục, vai trò gương mẫu 

của lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, cơ quan, đơn vị được nâng lên, thể 

hiện rõ tinh thần trách nhiệm được phân công, nói đi đôi với làm.  

 Thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Duy trì và nâng cao chất 

lượng tin, bài đăng tải trên trang facebook “Phan Rang Ngày Mới” và Website 

Thành ủy với nhiều nội dung tin bài, chuyên mục phong phú để phục vụ Nhân dân 

nắm bắt thông tin tình hình kinh tế - xã hội thành phố(5). Tăng cường tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng bộ, truyền thống cách mạng trong cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú và phù hợp từng đối tượng; Kế 

hoạch số 149-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về sưu tầm, lưu trữ hình ảnh, 

phim tư liệu và phục hồi tài liệu Lịch sử Đảng bộ thành phố, qua đó việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, số hóa các hình ảnh được quan tâm thực hiện(6). Triển khai Kế 

hoạch số 322-KH/TU ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về biên soạn 

và xuất bản cuốn sách “Những sự kiện lịch sử tiêu biểu của Đảng bộ thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm (1930 - 2025)”; triển khai xây dựng Bia chứng tích “Số 

nhà 35, Trưng Nữ Vương”; tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc biên soạn lịch sử truyền 

thống các phường: Phước Mỹ, Đạo Long, Mỹ Bình, Mỹ Đông, Mỹ Hải, Đông 

Hải… Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu nước, bồi 

dưỡng ý chí và tình cảm cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố, 

đặc biệt là thế hệ trẻ.  

2. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; tổ chức đảng và đảng viên 

2.1. Công tác sắp xếp đơn vị hành chính 

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác sắp xếp địa giới hành chính theo 

tinh thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ 

                                                                                                                                        
kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý và tổ chức đảng, đảng 

viên năm 2024.  

5 Trang Facebook “Phan Rang Ngày Mới” đã đăng tải hơn 700 tin, bài tuyên truyền các sự kiện chính trị 

quan trọng, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của thành phố, về công tác xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh… với hơn 7.117 lượt tương tác bài viết và Trang 

Thông tin điện tử của Đảng bộ thành phố đăng tải hơn 670 bài đăng/hơn 13.770 lượt truy cập. 

6 Các địa phương, đơn vị đã sưu tầm và gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy 2.948 hình ảnh, video và phóng 

sự, thành phố đã số hóa 1.570/1.570 hình ảnh (đạt 100%). 
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thị số 36-CT/TU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường, xã giai đoạn 2023 -2025 và 2026 -2030 

theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm; thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm theo 

Quyết định số 2645-QĐ/TU ngày 11/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy, đến 

ngày 28/9/2024, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1198/NQ-

UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2023-2025, nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày 01/11/2024, Thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm đã thực hiện sắp xếp 05 đơn vị hành chính còn lại 02 đơn vị 

hành chính(7). Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường, xã góp phần tinh gọn tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, giảm chi thường xuyên(8). Đồng thời giảm 

chi ngân sách nhà nước, tập trung nguồn lực để đầu tư phát triển kinh tế, xã hội tại 

địa phương. Ngoài ra, việc sắp xếp đơn vị hành chính tạo cân đối, hài hòa hơn 

trong phân bố dân cư, khắc phục tình trạng một số phường diện tích quá nhỏ, 

không đủ nguồn lực phát triển góp phần tập trung nguồn lực, phát huy tiềm năng, 

lợi thế sẵn có của các địa phương, nâng cao chất lượng môi trường sống, diện mạo 

đô thị ngày càng khang trang, sáng - xanh - sạch  - đẹp - văn minh, xây dựng thành 

phố hướng đến đô thị loại I, cân bằng độc đáo, thông minh, phồn vinh, văn minh, 

hạnh phúc. 

2.2. Công tác tổ chức, cán bộ của Đảng bộ thành phố tiếp tục được quan 

tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc theo tinh thần "nhận thức phải chín, tư 

tưởng phải thông, quyết tâm phải lớn, phương pháp phải đúng, hành động phải 

quyết liệt, khen thưởng phải kịp thời, kỷ luật phải nghiêm minh" của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 

35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030. Kế hoạch 108-KH/TU, 109-KH/TU, ngày 15/3/2018 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp, tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi 

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 

                                           
7 Sáp nhập phường Mỹ Hương, Tấn Tài vào phường Kinh Dinh; sáp nhập phường Thanh Sơn vào phường 

Phủ Hà. Sau khi tiến hành sáp nhập, phường Kinh Dinh có diện tích tự nhiên 3,488 km2 (đạt 63,42% so với tiêu 

chuẩn), quy mô dân số 24.656 người (đạt 352,22% so với tiêu chuẩn); phường Phủ Hà có diện tích tự nhiên 2,397 

km2 (đạt 43,58% so với tiêu chuẩn), quy mô dân số 23.957 người (đạt 342,24% so với tiêu chuẩn). 

8 Giảm được 03 đơn vị hành chính cấp xã, tương ứng giảm 20 vị trí cán bộ cấp xã, 11 vị trí công chức cấp 

xã và 12 vị trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã. 
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đơn vị sự nghiệp công lập”. Chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ 

thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Thành ủy kịp thời 

kiện toàn công tác tổ chức bộ máy trong việc điều động, bổ nhiệm, quy hoạch dự 

nguồn; công tác tổ chức đảng, đảng viên và công tác chính sách cán bộ, đồng thời 

tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ thành phố và phường, xã nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030, đã luân 

chuyển từ thành phố về phường, xã 02 đồng chí; từ phường, xã lên thành phố 04 

đồng chí; từ phường, xã này qua phường, xã khác 11 đồng chí; điều động và bổ 

nhiệm 26 đồng chí (điều động: 11, bổ nhiệm: 15); giới thiệu ứng cử 43 đồng chí. 

Ngoài ra, chỉ định Bí thư Đảng ủy, 02 Phó Bí thư Đảng ủy và 13 đồng chí Ban 

Chấp hành, Đảng bộ phường Kinh Dinh, Phủ Hà sau khi hợp nhất (Phụ lục 3).  

2.3. Công tác củng cố, nâng cao năng lực, lãnh đạo sức chiến đấu của tổ 

chức đảng đạt được kết quả tích cực. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của 

Đảng, nâng chất lượng hoạt động hệ thống chính trị, kịp thời xây dựng, bổ sung, 

sửa đổi quy chế làm việc, quy định, quy trình công tác của cấp ủy. Chỉ đạo các chi, 

đảng bộ triển khai thực hiện nghiêm túc mô hình “chi bộ 4 tốt”, “đảng bộ cơ sở 4 

tốt” ở từng chi, đảng bộ. Triển khai nhiều giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ, nhất là chi bộ khu dân cư; khắc phục các hạn chế, khuyết điểm 

sau kiểm điểm. Chú trọng sinh hoạt tư tưởng, nâng cao tính Đảng; đấu tranh phòng 

ngừa, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Trong năm, đã kết nạp 157 đảng viên 

mới, đạt 100,6% kế hoạch tỉnh giao (Phụ lục 4A, 4B); công nhận 111 đảng viên 

chính thức. Tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 471 trường hợp (trong đó 

chuyển đến 183 trường hợp, chuyển nội bộ 150 trường hợp, chuyển ra khỏi Đảng 

bộ thành phố 138 trường hợp). Trong đó, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, kết nạp 

đảng viên trẻ, nữ, trí thức, cán bộ thôn, khu phố, người lao động trong các thành 

phần kinh tế và học sinh, sinh viên.    

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách cho đội ngũ cán bộ, 

công chức được quan tâm và duy trì thường xuyên(9); cử các cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng(10) (Phụ lục 5). Thực 

                                           
9 Khám sức khỏe cho 739 đồng chí theo quy định, tham mưu Quyết định nghỉ hưu 03 đồng chí, nâng lương 

cho 01 đồng chí; Tham mưu giải quyết chế độ hỗ trợ cho 01 đồng chí nghỉ hưu, nâng lương thường xuyên cho 01 

đồng chí. 

 10 Cử 07 đồng chí tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; 30 đồng chí tham gia 

lớp bồi dưỡng quy hoạch cấp ủy cấp huyện; 79 đồng chí tham gia lớp sơ cấp lý luận chính trị khóa 18; 04 đồng chí 

tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 3; 05 đồng chí tham gia lớp cập nhật kiến thức cho chức 

danh lãnh đạo, quản lý cấp ủy; tham mưu hỗ trợ kinh phí học tập (lớp thạc sỹ) cho 02 đồng chí. 
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hiện thi đua, khen thưởng; chính sách cán bộ được quan tâm thực hiện: Khen 

thưởng cho 17 tập thể và 5 cá nhân trong Hội nghị tổng kết xây dựng Đảng năm 

2023 của Thành ủy; nâng lương cho 04 đồng chí; Ban Thường vụ Thành ủy xét 

tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2024 theo Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 

20/9/2016 của Ban Chấp hành Trung ương cho 226 đồng chí(11). 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 và Kết luận số 

72-KL/TW, ngày 19/5/2020 của Bộ Chính trị “về tiếp tục tăng cường công tác bảo 

vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 

08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; 

Quy định số 32-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, danh mục cơ 

quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng 

tỉnh Ninh Thuận và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy. Trong năm 2024, kết luận 

tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên phục vụ công tác cán bộ và phát triển 

đảng viên đối với 84 trường hợp (trong đó, công tác cán bộ: 76 trường hợp, phát 

triển đảng: 08 trường hợp), phối hợp sưu tra 263 trường hợp phục vụ cho công tác 

quy hoạch cán bộ, công tác nhân sự Đại hội Đảng và 147 trường hợp phục vụ công 

tác phát triển Đảng. Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 29/5/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về rà soát, thẩm định, thẩm tra, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán 

bộ, đảng viên, đại biểu phục vụ công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030 và bầu cử Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 – 2031(12). 

Qua đánh giá và phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 

2024 (55/56 tổ chức cơ sở đảng được đánh giá), kết quả: có 53/55 tổ chức cơ sở 

đảng “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” chiếm 96,4%, trong đó 11/53 tổ chức cơ sở đảng 

“Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, chiếm 20,7%; 02/55 tổ chức cơ sở đảng “Hoàn 

thành nhiệm vụ”, chiếm 3,6%. Có 5.170/5.875 đảng viên được phân loại, chiếm 

88,0%. Kết quả: có 4.901/5.170 đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 94,8% - 

trong đó có 657/4.901 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 13,41% so 

với đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; có 251/5.170 đảng viên hoàn thành nhiệm 

vụ, chiếm 4,85%; có 18/5.170 đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 

                                           
11 Trong đó: tặng Huy hiệu 30 tuổi Đảng: 70 đồng chí; 40 tuổi Đảng: 77 đồng chí; 40 tuổi Đảng trước thời 

hạn: 02 đồng chí; truy tặng huy hiệu 40 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 45 tuổi Đảng: 26 đồng chí; truy tặng huy hiệu 45 

tuổi Đảng: 03 đồng chí; 45 tuổi Đảng trước thời hạn: 01 đồng chí; 50 tuổi Đảng: 12 đồng chí; 55 tuổi Đảng: 17 đồng 

chí; truy tặng huy hiệu 55 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 55 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 60 tuổi Đảng: 02 đồng 

chí; 60 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 65 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 65 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 

75 tuổi Đảng trước thời hạn: 01 đồng chí. 

12 Quy định thời gian hoàn thành đối với nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 trước ngày 

30/9/2024 và đối với nhân sự bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trước ngày 

31/10/2025. 
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0,35%. Số đảng viên còn lại không phân loại do miễn công tác, mới kết nạp, mới 

chuyển đến.  

Phân loại cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý 

năm 2024 đối với 182 đồng chí. Kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ có 180 đồng chí, 

trong đó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ có 36/180 đồng chí, hoàn thành nhiệm vụ 

02 đồng chí. 

3. Việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05-

CT/TW của Bộ Chính trị 

Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ, Thường trực Thành 

ủy luôn nhận thức sâu sắc và khẳng định sự cần thiết phải tiếp tục thực hiện việc 

xây dựng chỉnh đốn Đảng nhằm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với 

đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Ban 

Thường vụ Thành ủy đã kịp thời ban hành các kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo 

triển thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW và 

Kết luận số 01-KL/TW, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị với tinh thần khẩn 

trương và đạt hiệu quả(13). Đồng thời đã chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng 

quán triệt, triển khai học tập; chủ động xây dựng chương trình hành động của cấp 

ủy và kế hoạch hành động của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn 

vị thực hiện phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; xác định đây là nhiệm vụ 

trọng tâm, thường xuyên. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện chuyên đề toàn 

khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng-chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”. Kết 

hợp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với công tác 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả. Qua theo dõi, đánh giá có thể khẳng định, đại đa số cán bộ chủ chốt, 

lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên có quan điểm lập trường vững vàng, 

kiên định, trung thành với lý tưởng của Đảng, với sự nghiệp cách mạng; giữ 

nghiêm nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, phát huy dân chủ, nói và 

                                           
13 Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban chấp hành 

Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển 

hóa". Kế hoạch 124-KH/TU, ngày 14/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về Học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề năm 

2022 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách 

mạng trong sáng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ".  Kế hoạch 134-KH/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về Kiểm 

tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21-KL/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương; Kế hoạch số 122-KH/TU của Thành ủy; Quy định số 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương. 
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làm theo chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Chú trọng đổi mới phương 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo; tác phong công tác theo hướng sâu sát, năng động, hiệu 

quả; gương mẫu, ý thức tự giác rèn luyện, học tập theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. Thực hiện nhiệm vụ theo quy chế làm việc, chức năng, nhiệm 

vụ được phân công, đúng thẩm quyền; phát huy tốt trách nhiệm cá nhân, dám nghĩ, 

dám làm, dám chịu trách nhiệm. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc Hướng 

dẫn số 03-HD/TU, ngày 19/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực 

hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ 

chốt các cấp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức đảng, cơ quan, 

đơn vị, địa phương mình. Qua đó, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, quyết 

tâm của Đảng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tăng cường đoàn kết 

trong Đảng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, thúc đẩy thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

Kết quả việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế theo Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII:  

Sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Ban 

Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị từ thành phố đến 

cơ sở đã kịp thời tiến hành rà soát, bổ sung quy chế làm việc, nội quy cơ quan; xác 

định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của tập thể, cá nhân, mối quan hệ giữa cấp ủy 

đảng với chính quyền, đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng. Ban hành Quy định 

về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán 

bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Thành ủy trong 

kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; quy định về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài 

sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý. Tăng cường kiểm tra, 

giám sát việc thực thi chức trách nhiệm vụ của người có chức, có quyền, nhất là bí 

thư cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị. 

Thực hiện Kế hoạch số 258-KH/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình 

và phê bình trong năm. Ban Thường vụ Thành ủy tập trung chỉ đạo xây dựng Kế 

hoạch số 277-KH/TU ngày 12/01/2024 về khắc phục sửa chữa khuyết điểm, hạn 

chế sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2023; đề ra các giải pháp khắc 

phục. Chỉ đạo các cấp ủy đảng và mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch, biện 

pháp, kịp thời sửa chữa, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, cụ thể: tập thể Ban 

Thường vụ Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, 56 tổ chức 

cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy; về cá nhân: có 09 đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Thành ủy, 34 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đều xây 

dựng Kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm trong năm 2024 
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(riêng các cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý được lưu giữ tại 

Đảng bộ, chi bộ trực thuộc). Tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả vụ việc nổi 

cộm, bức xúc trong xã hội về quản lý, sử dụng đất đai, vệ sinh môi trường, quản lý 

xây dựng, trật tự đô thị… Công tác tổ chức cán bộ từng bước được khắc phục, vai 

trò gương mẫu của lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, cơ quan, đơn vị 

được nâng lên, thể hiện rõ tinh thần trách nhiệm được phân công, nói đi đôi với 

làm. Nhìn chung, Ban Thường vụ Thành ủy đã khắc phục 100% các hạn chế, 

khuyết điểm sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2023 (Báo cáo số 1019-

BC/TU, ngày 02/12/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả thực hiện Kế 

hoạch số 258-KH/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khắc phục, 

sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 

2024). 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ngay từ đầu năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy 

đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao năng 

lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng.  

Cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2024 và quy định Điều lệ Đảng. Trong  

năm 2024, Ủy ban kiểm tra Thành ủy đã phối hợp Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân thành phố, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ 

Thành ủy tiến hành kiểm tra 13 cuộc/44 tổ chức đảng, tăng 04 cuộc so với cùng kỳ, 

đạt 100% kế hoạch năm (Phụ lục 6) và giám sát tổ chức đảng 10 cuộc/42 tổ chức 

đảng, tăng 3 cuộc so với cùng kỳ, đạt 100% kế hoạch năm (Phụ lục 7). Ủy ban 

Kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng: 15 cuộc/57 tổ chức đảng. Chỉ đạo tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, thu thập thông tin, nắm bắt tình hình tổ chức 

đảng và đảng viên.  

Kết quả thi hành kỷ luật: Cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp đã thi hành kỷ 

luật 11 trường hợp, trong đó, Ban thường vụ Thành ủy đã thi hành kỷ luật 01 

trường hợp, với hình thức Khai trừ; cấp ủy chi bộ đã thi hành kỷ luật 05 trường 

hợp, với hình thức Khiển trách. Ủy ban kiểm tra Thành ủy đã thi hành kỷ luật 05 

trường hợp, với hình thức 03 Khai trừ và 01 Khiển trách; còn 02 trường hợp 

UBKT Thành ủy, Chi bộ khu phố 7 phường Mỹ Đông đang thực hiện theo quy 

trình. Nội dung vi phạm: vi phạm phẩm chất đạo đức, lối sống và những điều đảng 

viên không được làm, vi phạm nồng độ cồn, vi phạm chính sách dân số kế hoạch 

hóa gia đình (Phụ lục 8). 
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Công tác giải quyết đơn thư, tố cáo được thực hiện chủ động và kịp thời. 

Trong năm 2024, tiếp nhận 16 đơn. Lưu 06 đơn; 01 đơn chuyển giám sát; 01 đơn 

chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; chuyển 08 đơn: UBND thành phố, Công 

an thành phố, Đảng ủy phường Văn Hải, Phước Mỹ, Đô Vinh và xã Thành Hải 

(Phụ lục 9). 

5. Công tác vận động quần chúng: 

Công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền tiếp tục có những 

chuyển biến tích cực; tinh thần đại đoàn kết dân tộc được khơi dậy và phát huy, 

góp phần động viên các tầng lớp nhân dân khắc phục khó khăn, thực hiện tốt 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị.  

Công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền tiếp tục có những 

chuyển biến tích cực, tinh thần đại đoàn kết dân tộc được khơi dậy và phát huy, 

góp phần động viên các tầng lớp nhân dân khắc phục khó khăn, thực hiện tốt 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị; tiếp tục đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động và tập hợp quần chúng theo hướng thiết thực, 

hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân; thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát và phản biện xã hội; góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác 

dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về “tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 

2025”. Chủ động triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng 

“Đơn vị dân vận tốt” trong lực lượng vũ trang, gắn thực hiện các phong trào thi 

đua yêu nước với chương trình xây dựng nông thôn mới, với thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở tăng cường. Củng cố mối quan hệ mật thiết giữa tôn giáo với 

Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân; 

động viên các vị chức sắc, tín đồ đồng đạo các dân tộc thực hiện tốt phương châm 

sống “tốt đời, đẹp đạo”, chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo và các chính sách xã hội khác. 

Công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền, tăng cường vai 

trò giám sát phản biện xã hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực; thường 

xuyên tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật 

tự, vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức của cộng đồng tham gia xây dựng thành 
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phố “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Tăng cường các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở 

góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị địa phương; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; trọng tâm là dự án Môi trường bền vững 

các thành phố duyên hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, dự án 

Khu đô thị mới bờ sông Dinh, dự án Khu đô thị mới Phủ Hà. Tổ chức thành công 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội Hội Luật gia, 

Hội, Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên... Chỉ đạo xây dựng gương điển hình tiên 

tiến, nêu gương các mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân rộng trong công cuộc 

xây dựng phát triển kinh tế - xã hội (Phụ lục 10). 

6. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách 

tư pháp 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo gắn với Chương 

trình hành động số 102-CTr/TU, ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Năm 

2024, Ban Thường vụ Thành ủy thành lập Đoàn kiểm tra Quyết định số 3106-

QĐ/TU, ngày 25/9/2024 việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 

04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 

14/3/2023 và Chương trình số 102-CTr/TU, ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy (đối với Đảng bộ phường Đô Vinh, Chi bộ Phòng LĐTB và XH thành 

phố, Chi bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố). Thường xuyên thanh tra, 

kiểm tra, giám sát công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ 

nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực góp phần chủ 

động phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm, từ xa, không để sai phạm nhỏ tích 

tụ thành sai phạm lớn, nghiêm trọng (Phụ lục 11). 

Trong năm 2024, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 174 văn bản (02 

Chương trình, 02 Chỉ thị, 11 Kế hoạch, 10 Quyết định, 28 Thông báo; 01 Quy định 

và 120 Công văn) để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; triển khai thực hiện Quy 

chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an thành phố và Đảng ủy các phường, xã; tăng 
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cường tuần tra, kiểm soát, kiềm chế, ngăn chặn tình trạng tàu cá Việt Nam khai 

thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; tổ chức kiểm tra, giám sát đối với 

cán bộ, đảng viên; chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác 

quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; khắc phục hậu quả đối với các 

trường hợp còn lại theo Quyết định Thanh tra số 44/KL-UBND ngày 03/01/2018 

của Chủ tịch UBND tỉnh; chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về 

an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, 

dư luận xã hội quan tâm. 

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo 

đúng tiến độ và chất lượng(14). Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn được duy trì(15). Công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật được quan tâm; xây dựng cấp phường, xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024. Thực hiện thanh tra hành chính, thanh tra trách nhiệm theo kế 

hoạch đã được phê duyệt năm 2024(16). Thực hiện việc cấp, phát mẫu, sổ hộ tịch 

cho các phường, xã theo quy định của Luật Hộ tịch. Thực hiện công tác chứng 

thực, đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định(17). Trong năm 2024, Thành phố 

                                           
14 Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 về bãi bỏ các Quyết định của UBND thành phố; Kế 

hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2024 về kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2024 và Kế hoạch 

số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 về rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2024 và Kế 

hoạch số 284/KH-UBND ngày 03/7/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, 

sử dụng Bộ pháp điển” phê duyệt kèm theo Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn thành phố. Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản QPPL 

hết hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thành phố thuộc đối tượng hệ thống trong kỳ năm 2023 và Quyết định số 

630/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc công bố rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL của HĐND-UBND thành phố 

kỳ 2019-2023. 

15 Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 12/01/2024 về triển khai công tác THPL về xử lý VPHC năm 2024; Kế 

hoạch số 81/KH-UBND ngày 04/3/2024 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2024; Kế 

hoạch số 145/KH-UBND ngày 22/3/2024 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 

2024. 

16 Thanh tra hành chính: 03 cuộc thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch, 02 cuộc thanh tra đột xuất), gồm: 01 

cuộc thanh tra đột xuất về quy trình tiếp nhận viên chức về công tác tại đơn vị sự nghiệp giáo dục trường học thuộc 

UBND thành phố (đã ban hành Kế luận số 63 /KL-TTra ngày 31/01/2024); 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc 

quản lý, sử dụng đất công ích tại UBND phường Mỹ Bình (Đoàn thanh tra đang tiến hành thực hiện theo kế hoạch 

đề ra). Thanh tra trách nhiệm: 01 cuộc thanh tra trách nhiệm theo KH về việc thực hiện công vụ của CBCC trong 

việc giải quyết TTHC và việc thực hiện quy định PL về TCD, giải quyết KNTC và PCTN tại phường Phước Mỹ (đã 

ban hành Kết luận thanh tra số 204/KL-TTra ngày 10/4/2024). Bên cạnh đó, thành phố thực hiện 01 cuộc kiểm tra 

về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tại 05 đơn vị phòng Kinh tế, UBND phường Đông Hải, 

Văn Hải, trường TH Phủ Hà 1, trường THCS Nguyễn Văn Trỗi (Tổ kiểm tra đã hoàn thành báo cáo kết quả kiểm 

tra). Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo Kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, 

Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước và những tồn đọng sau thanh tra. 

17  Chứng thực: Sao y 901 việc; chữ ký 1.550 tr/hợp, chữ ký người dịch 2.030 tr/h. ĐK khai sinh 13 tr/h, 

ĐK khai tử 02 tr/h, ĐK cha nhận con 04 tr/h, cải chính hộ tịch 74 tr/h, cấp bản sao HT 18 tr/h, kết hôn người NN 44 

tr/hợp. Ghi vào sổ HT việc kết hôn NN 01 tr/h, ly hôn: 03 tr/h. 
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tiếp nhận 909 đơn thư, trong đó đơn thuộc thẩm quyền xử lý là 852 đơn(18), 57 đơn 

không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn theo quy định. Phường, 

xã đã tiếp nhận và giải quyết đơn theo quy định là 208/208 đơn kiến nghị, phản 

ánh.   

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, trong năm 2024, Bí thư 

Thành ủy đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 13 lượt/02 người (ông Đoàn Văn Sửu 

và ông Lê Văn Hạnh); tiếp công dân đột xuất 01 lượt/01 người (tiếp công dân và 

nhận đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị Lên vào ngày 19/02/2024). Tiếp nhận 54 

đơn, thư khiếu nại, tố cáo (35 đơn kiến nghị, 15 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo); đã 

chuyển 48 đơn, thư đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định; lưu 01 

đơn kiến nghị do nội dung đơn đã được cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết 

theo đúng quy định. Thành phố tiếp công dân định kỳ 33 lượt/33 người, đột xuất 

11 lượt/11 người, không có đoàn đông người; Phường, xã tiếp công dân định kỳ 

109 lượt/109 người, thường xuyên 28 lượt/28 người, đột xuất 09 lượt/09 người, 

không có đoàn đông người. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành 

chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử; Chương trình 118-TTr/TU, ngày 

18/3/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi 

số thành phố(19); tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình chuyển đổi số trên địa 

bàn thành phố; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 2661-

QĐ/TU ngày 14/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thành lập Đoàn Giám sát 

kết quả việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 118-CTr/TU, ngày 18/3/2022 

của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU về Chuyển đổi số 

tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn đến năm 2030(20). Đẩy mạnh công 

                                           
18 Trong đó: 102 khiếu nại, 750 kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết: 95/102 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 93,1% 

Đơn kiến nghị, phản ánh đã giải quyết 639/750 đơn, tồn 111 đơn đang giải quyết. 

19 Quyết định số 1899-QĐ/TU ngày 06/03/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thành phố 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 03-QĐ/BCĐCĐS ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số về thành lập 

Tổ giúp việc cho BCĐ về Chuyển đổi số thành phố giai đoạn 2021-2025, đồng thời ban hành quy chế hoạt động, 

phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo; Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 16 phường, xã, thành lập 131 tổ công nghệ 

số cộng đồng (16 phường, xã và 115 thôn, khu phố) với 563 người (phường, xã là 194 người, thôn, khu phố là 369 

người).  

20 Giám sát 6 tổ chức đảng: Chi bộ phòng GD - ĐT thành phố; Đảng ủy Trường THPT chuyên Lê Quý 

Đôn, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Trung tâm Y tế thành, Đảng ủy phường Đông Hải và Đài Sơn. 
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tác cải cách thủ tục hành chính, hiện nay toàn thành phố có 380 dịch vụ công trực 

tuyến. Trong đó, thành phố: 270 thủ tục; phường, xã: 110 thủ tục; thành phố đã 

tiếp nhận và giải quyết 55.965 hồ sơ(21); tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 99,45%.   

Thực hiện Quy định 317-QĐ/TW, ngày 23/7/2010 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng và Quy chế về quản lý, sử dụng và bảo vệ mạng thông tin diện rộng 

của Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo các cơ quan, tổ chức đảng từ thành 

phố đến phường, xã thực hiện tốt quy trình xử lý văn bản trên mạng thông tin diện 

rộng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn thư, lưu trữ. Việc 

sử dụng phần mềm E-Office và triển khai chữ ký số (Etoken) giúp cho công tác 

quản lý văn bản đi, đến nhanh và thuận lợi hơn, công tác tra tìm văn bản, phục vụ 

sử dụng tài liệu hiệu quả hơn. 

III. Đánh giá chung 

Triển khai thực hiện nhiệm Năm 2024 với tinh thần khẩn trương, nghiêm 

túc, trách nhiệm với quyết tâm tăng tốc, hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nhiệm kỳ, 

đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, 

Thường trực Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, 

quyết liệt ngay từ đầu năm trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, xây 

dựng Đảng và hệ thống chính trị và đạt được những kết quả tích cực, hoàn thành 

100% các mục chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024 đã đề ra.  

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; chất lượng nghiên cứu, học tập, quán 

triệt và triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời và hiệu quả. Nội dung, phương thức tuyên truyền thực sự đổi mới, có chiều 

sâu, tạo lan tỏa tích cực trong các tầng lớp nhân dân. Kịp thời nắm bắt tình hình tư 

tưởng, tâm trạng xã hội, tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, 

phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; động viên, thúc đẩy, cổ vũ các 

phong trào thi đua yêu nước. Công tác cán bộ được quan tâm thực hiện tốt, đúng 

theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương; từng bước sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. Công tác sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn thành phố theo tinh thần 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2030 được triển khai thực hiện hiệu quả, thông suốt, đáp 

ứng mục tiêu, yêu cầu đề ra. Việc thẩm tra, xác minh, kết luận lịch sử chính trị 

                                           
21 Năm 2024, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 55.965 hồ sơ, hồ sơ trực tuyến 55.659 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,45%, trong 

đó Cấp thành phố đã tiếp nhận giải quyết 2.749 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 265, trực tuyến 2.484 hồ sơ), Cấp phường, xã đã 

tiếp nhận và giải quyết 53.216 hồ sơ (hồ sơ trực tiếp là 41 hồ sơ, hồ sơ trực tuyến 53.175 hồ sơ). Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến 

các cơ quan trực thuộc thành phố đạt tỷ lệ 90,36%, cấp phường, xã đạt tỷ lệ 99,92%.  
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phục vụ công tác cán bộ và công tác kết nạp đảng viên mới được tăng cường, nhất 

là việc kết nạp các đối tượng là học sinh ở các trường trung học phổ thông. Tập 

trung đổi mới phương thức lãnh đạo cầm quyền của Đảng theo tinh thần Nghị 

quyết 28-NQTW của Bộ Chính trị. Công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các cấp 

nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo đúng kế hoạch đề ra. Công tác kiểm tra, giám sát 

được thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm. Vai trò giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ngày 

càng chất lượng, hiệu quả. 

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp 

được thực hiện tốt, việc phối hợp giữa các ngành, các cấp, các đơn vị có chức năng 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn thành phố luôn được quan tâm, tập 

trung lãnh đạo, nhất là trong xử lý các vụ việc tham nhũng, góp phần tích cực trong 

việc phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng tham nhũng, tiêu cực; công tác điều tra, 

truy tố, xét xử và thi hành án đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội 

phạm. Công tác cải cách hành chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử được 

quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực thi công vụ của các cơ quan, đơn vị và trong giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân và doanh nghiệp. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:  

Công tác nắm bắt tình hình, dư luận xã hội và diễn biến tư tưởng trong các 

tầng lớp nhân dân có thời điểm chưa thực sự chủ động, nhạy bén, nhất là đối với 

những vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Công tác vận động quần chúng có nơi chưa thu 

hút được sự tham gia đông đảo của đoàn viên, hội viên nên chưa đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số cấp ủy, tổ chức đảng có lúc, có nơi 

chưa toàn diện. Vai trò nêu gương của một số ít cán bộ, đảng viên thiếu tu dưỡng, 

rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ 

chức kỷ luật chưa nghiêm…, dẫn đến sai phạm bị xử lý kỷ luật. 

Công tác cải cách hành chính của một số cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng yêu 

cầu; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan, đơn vị có mặt còn 

hạn chế (hạ tầng thông tin, Trang thông tin điện tử…). Việc sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến của người dân còn khó khăn; tiếp nhận hồ sơ trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích còn đạt tỷ lệ thấp. 

* Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:  

Công tác quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, đảng viên ở một số tổ chức cơ 

sở đảng chưa được quan tâm đúng mức; công tác nắm bắt thông tin và chỉ đạo xử 
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lý một số vụ việc phát sinh có lúc, có việc thiếu chủ động, chưa kịp thời, nhất là 

lĩnh vực đất đai, xây dựng. 

Nhận thức, ý thức chấp hành của một bộ phận người dân về pháp luật (lĩnh 

vực đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường), ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện 

các thủ tục hành chính trực tuyến còn hạn chế. 

Công tác tham mưu, đề xuất và năng lực dự báo, có lúc chưa thật sự chủ 

động và cố gắng trong thực thi công vụ; việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện chủ 

trương, nghị quyết của cấp trên ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn mặt 

hạn chế. 

IV. Những nhiệm vụ trọng tâm công tác xây dựng Đảng năm 2025: 

Năm 2025 là năm đánh dấu cột mốc quan trọng của đất nước sau 40 năm 

đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng; Việt Nam bước vào kỷ nguyên mới: Kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam, đó là kỷ nguyên phát triển, kỷ nguyên 

giàu mạnh dưới sự lãnh đạo, cầm quyền của Đảng Cộng sản Việt Nam, xây dựng 

thành công nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, 

công bằng, văn minh; là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-

2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

Dự báo tình hình triển khai nhiệm vụ có những thuận lợi, cơ hội và khó 

khăn, thách thức đan xen. Trước tình hình trên, đòi hỏi Đảng bộ, chính quyền, 

Nhân dân thành phố phải chủ động, sáng tạo, đột phá, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, 

hành động quyết liệt; tranh thủ tối đa các cơ hội và điều kiện thuận lợi; khắc phục 

có hiệu quả những mặt còn hạn chế, khuyết điểm. Với phương châm hành động: 

“Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”, “Tiền hô hậu ủng, nhất hô 

bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, với bảy định hướng chiến 

lược đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc: 

“Cải tiến phương thức lãnh đạo của Đảng; Tăng cường tính đảng trong xây dựng, 

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì 

Nhân dân; Tinh gọn tổ chức bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Chuyển đổi số; 

Chống lãng phí; Cán bộ; Kinh tế” và tinh thần: “Nhận thức là phải chín, tư tưởng 

phải thông, quyết tâm phải cao, nỗ lực phải lớn, phương pháp phải đúng, hành 

động phải quyết liệt, khen thưởng phải kịp thời, xử lý phải nghiêm minh”; xây 

dựng đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới “Yêu nước, 

tôn trọng Nhân dân, tuyệt đối trung thành với Đảng, với Tổ quốc; Bản lĩnh, đổi 

mới, sáng tạo, hội nhập; Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Đoàn kết, kỷ 

cương, tình thương, trách nhiệm; Gương mẫu, khiêm tốn, tu dưỡng rèn luyện, học 

tập suốt đời”; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thành phố “dám 
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nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương 

đầu với khó khăn thách thức, dám hành động vì lợi ích chung”; Ban Thường vụ 

Thành ủy xác định một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác xây dựng Đảng năm 

2025 như sau: 

1. Công tác lãnh đạo Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35 -CT/TW ngày 14/6/2024 

của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, Kế hoạch số 04-KH/TBND về xây dựng văn kiện và các văn 

bản phục vụ Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Kế 

hoạch số 327-KH/TU về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị, các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác chuẩn bị 

và tổ chức Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tiếp tục thực hiện tốt công 

tác chính trị, tư tưởng, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền gắn với các 

phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp. Rà 

soát công tác nhân sự đảm bảo dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, bảo 

đảm đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện, yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới. Kịp thời, giải quyết có hiệu quả những tồn tại, hạn chế, vấn đề bức xúc, nổi 

cộm cử tri quan tâm. Xử lý tốt các tình huống phát sinh, hạn chế mức thấp nhất 

những sai sót xảy ra trong Đại hội, đặc biệt chú ý đến những vấn đề liên quan đến 

nhân sự, công tác bầu cử, việc thảo luận, tham luận, đóng góp ý kiến vào báo cáo 

chính trị, báo cáo kiểm điểm của ban chấp hành, dự thảo các văn kiện của Đại hội 

Đảng bộ thành phố lần thứ XIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng và chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Đại hội Đảng bộ 

thành công, tiến tới Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Tăng cường đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng công 

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận 

thức và hành động của cán bộ, đảng viên về tầm quan trọng của việc nghiên 

cứu, học tập lý luận chính trị, đề cao trách nhiệm tự học, tự nghiên cứu của cá nhân 

theo tinh thần Chỉ thị 04-CT/TU, ngày 30/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy, 

tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân, xây dựng ý 

chí khát vọng đưa thành phố ngày càng phát triển, trở thành đô thị thông minh và 

kịp thời khắc phục hạn chế, khó khăn; quyết liệt triển khai thực hiện nhiệm vụ 

ngay từ đầu năm. 

Đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền sâu sắc đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tổ chức tốt các hoạt động chào 
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mừng những ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại trong năm 2025. Tiếp tục 

triển khai Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị, đồng thời tiếp tục triển khai 

chuyên đề học tập và làm theo tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua 

yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ 

các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020- 2025, 

gắn với  thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII “Về đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên 

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”; chú trọng biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu. 

Thực hiện tốt Hướng dẫn 03-HD/TU, ngày 19/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

tiếp tục thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ 

lãnh đạo chủ chốt các cấp.  

Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, công tác nắm tình hình tư 

tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên và Nhân  dân, kiên quyết và thường xuyên 

đấu tranh phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái, thù địch. Nắm chắc, dự báo 

đúng, định hướng chính xác, xử lý đúng đắn, kịp thời các vấn đề tư tưởng nảy sinh. 

Chú trọng nắm bắt, định hướng dư luận xã hội, bảo đảm thống nhất tư tưởng trong 

Đảng, đồng thuận cao trong xã hội. Thực hiện tốt công tác giáo dục lý luận chính 

trị, tuyên truyền miệng; đẩy mạnh công tác nghiên cứu biên soạn lịch sử và giáo 

dục truyền thống cách mạng.  

3. Công tác tổ chức, cán bộ 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác sắp xếp đơn vị hành chính 

theo tinh thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 

28/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện sắp xếp các đơn vị 

hành chính cấp phường, xã giai đoạn 2023 -2025 và 2026 -2030 theo Kết luận số 

48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm đảm bảo kế hoạch, lộ trình đề ra. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung 

ương, Tỉnh ủy về công tác tổ chức xây dựng Đảng; tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện nghiêm các quy 

định, quy trình về công tác cán bộ. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 243-KH/TU ngày 

21/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, 

“đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục chính trị tư tưởng, 

nhất là trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; nâng cao chất lượng, sức 
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chiến đấu của đội ngũ cán bộ, đảng viên; thực hiện tốt công tác đánh giá, quy 

hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ, đặc biệt, 

chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trẻ, sáng tạo, có năng lực; 

thực hiện nghiêm quy định khen thưởng, xử lý kỷ luật. Chuẩn bị nhân sự cho công 

tác đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030. 

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 

17/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống 

chính trị trong giai đoạn mới, thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao năng 

lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, 

đảng viên, tập trung công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới; đổi mới nội 

dung, hình thức, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đẩy mạnh sinh hoạt chuyên 

đề; nâng cao tính chiến đấu, tính giáo dục, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt 

Đảng. Thực hiện tốt Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/2/2022 của Bộ Chính trị và 

Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về 

“Một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; rà soát, kết luận tiêu chuẩn chính trị 

đối với cán bộ, đảng viên phục vụ công tác phát triển đảng viên, Đại hội Đảng các 

cấp và Đại hội đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

Qua tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW, Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm 

thống nhất cao với nội dung gợi ý, định hướng sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy hệ 

thống chính trị theo Kết luận số 09-KL/BCĐ, ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, Tỉnh ủy. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã ban hành Kế 

hoạch số 346-KH/TU ngày 13/12/2024 về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và định hướng sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong đó 

xác định sẽ tổ chức triển khai thực hiện ngay trong tháng đầu quý I/2025 với quyết 

tâm chính trị cao nhất trong việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính 

trị thành phố tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy và 

Ủy ban kiểm tra các cấp năm 2025. Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn số 08-

HD/TW ngày 18/11/2024 của Ủy ban kiểm tra Trung ương về công tác kiểm tra, 

giám sát phục vụ đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng; tập trung kiểm tra, giám sát xử lý đơn thư liên quan đến nhân sự cấp ủy, 

nhân sự dự đại hội đại biểu tham dự đại hội Đảng các cấp. Tập trung kiểm tra, 
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giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở những lĩnh vực, địa bàn, 

vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực và có nhiều khiếu nại, khiếu kiện kéo 

dài; đồng thời, quan tâm giải quyết dứt điểm những vụ việc gây bức xúc trong cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân. Chú trọng công tác tự kiểm tra, tự giám sát của cấp ủy, 

tổ chức đảng và các tổ chức trong hệ thống chính trị. Triển khai nghiêm túc các 

văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác kiểm tra, giám sát, phòng 

chống tham nhũng, những điều đảng viên không được làm(22). Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, tăng cường nắm bắt kịp thời dư luận xã hội và xử lý dứt điểm 

các đơn thư nhất là liên quan cán bộ đương chức, quy hoạch, nhân sự Đại hội Đảng 

các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban kiểm tra 

Thành ủy với các phòng, ban, ngành, địa phương thành phố trong thực hiện kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng. Rà soát, kiện toàn, củng cố Ủy ban Kiểm tra 

các cấp, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cấp ủy và Ủy ban Kiểm 

tra cơ sở.  

5. Công tác vận động quần chúng: 

Tăng cường công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền, trọng 

tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

dân vận trong tình hình mới; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 12/11/2021 của Tỉnh ủy 

về công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Ninh Thuận; Quy chế số 07-

QC/TU, ngày 07/4/2022 của Thành ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của  

Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025.  

Tăng cường phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội thành phố, tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết 

toàn dân, nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới, vận động Nhân 

                                           
22 Quy định 22-QĐ/TW, ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và 

kỷ luật của Đảng; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng 

viên không được làm; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng trong hoạt động thanh tra, 

kiểm toán; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường 

vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 01-QĐi/TW, ngày 10/5/2018 của Bộ Chính trị về trách nhiệm, 

thẩm quyền của ủy ban kiểm tra trong công tác phòng, chống tham nhũng; Quy định số 85-QĐ/TW, ngày 23/5/2017 

của Bộ Chính trị về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản 

lý; Quy định số 10-QĐ/TU, ngày 19/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản 

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quyết định 56-QĐ/TW ngày 08/2/2022 của Bộ Chính trị và hướng dẫn 

số 03-HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối 

hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. 
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dân nâng cao ý thức cộng đồng trong việc tham gia xây dựng thành phố sáng - 

xanh - sạch - đẹp - văn minh, an toàn và xây dựng nếp sống văn minh đô thị; tiếp 

tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và tập hợp quần chúng theo hướng 

thiết thực, hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên 

và các tầng lớp nhân dân; thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát và phản biện 

xã hội; góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Triển khai thực hiện các nghị quyết, 

chỉ thị... của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác dân vận của đảng, công 

tác dân vận chính quyền, công tác dân tộc, tôn giáo.  

6. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách 

tư pháp 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU, 

ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về công tác nội chính, phòng, 

chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 

04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm 

tiếp theo. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, tập trung 

vào lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tập trung giải quyết tốt 

các vấn đề xã hội bức xúc, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại của người dân, 

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; duy trì 

công tác tiếp công dân, xác định trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, phát 

hiện sớm, xử lý nghiêm minh các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, gắn với tăng cường công tác 

chuyển đổi số trên địa bàn, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính hướng tới xây 

dựng chính quyền điện tử; Chương trình 118-TTr/TU,  ngày 18/3/2022 triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030, 

tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố, thực hiện hiệu 

quả các mô hình chuyển đổi số của các tổ chức cơ sở đảng, khai thác hiệu quả 

Trung tâm điều hành đô thị thông minh, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc 
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báo cáo các chuyên đề, Hội nghị, hội thảo...(xây dựng Powerpoint, clip, phóng 

sự,...). Triển khai hiệu quả Đề án “Xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021 -2025 và định hướng đến năm 2030”.  

Thực hiện tốt Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong 

hệ thống chính trị tỉnh. Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh nhằm tăng cường quản lý, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

không để xảy ra những vụ việc có tác động tiêu cực, thiếu trách nhiệm trong việc 

thực thi công vụ. 

V. Kiến nghị: 

Ban Thường vụ Thành ủy kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm:  

- Sớm hướng dẫn quy định về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác 

của các cơ quan, tổ chức bộ máy mới sau khi sắp xếp;  

- Sớm hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách bảo đảm quyền và lợi ích 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi sắp xếp tinh gọn bộ máy để 

các địa phương thực hiện bảo đảm thống nhất, đồng bộ. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng Đảng năm 2024 và những 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Ban Thường vụ Thành ủy kính báo cáo Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục quan tâm, chỉ đạo. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các đ/c Thành ủy viên, 

- Các ban đảng Thành ủy, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

      T/M BAN THƯỜNG VỤ 

    BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Châu Thị Thanh Hà 
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